Протокол № 1 Координационного Совета по организации и проведению государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях Корткеросского района.
Место проведения: с. Корткерос, актовый зал администрации муниципального района «Корткеросский».
Дата проведения: 20 апреля 2021 года.
Присутствовали:

Повестка дня:

1. Особенности проведения государственной итоговой аттестации 2021 году:

- Шрамм Анна Степановна – заведующий информационно-методическим кабинетом Управления образования администрации МР «Корткеросский».

2. О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации в 2021 году:
- Попова Татьяна Геннадьевна – заместитель начальника Управления образования администрации МР «Корткеросский».
3. Взаимодействие всех структур и ведомств во время проведения государственной итоговой аттестации на территории муниципального района «Корткеросский»:

- Ярцева Наталья Владимировна – начальник Управления образования администрации МР «Корткеросский».

Ход заседания:
1. Особенности проведения государственной итоговой аттестации 2021 году

В связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) все образовательные организации Корткеросского района 2020-2021 учебный год обучались в условиях соблюдения требований Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)".

Приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науке утверждены особенности проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2021 году:

Основной государственный экзамен (далее – ОГЭ) для выпускников 9-х классов будет проходить только по обязательным экзаменам (русский язык и математика). Обучающиеся 9-х классов с ограниченными возможностями здоровья имеют право сдавать один и основных экзаменов (русский язык или математику) на выбор, а также выбрать форму прохождения ОГЭ или ГВЭ.

Единый государственный экзамен (далее – ЕГЭ) проводится для выпускников 11-х классов, планирующих поступление на обучение по программам бакалавриата и программ специалитета в образовательные организации высшего образования. Обязательным предметом в форме ЕГЭ является русский язык, остальные предметы на выбор.

Для   выпускников 11-х классов, не планирующих поступление на обучение по программам бакалавриата и программ специалитета в образовательные организации высшего образования государственная итоговая аттестация проводится в форме ГВЭ по русскому языку и математике (обязательные учебные предметы).
Для   выпускников 11-х классов с ограниченными возможностями здоровья государственная итоговая аттестация проводится по русскому языку в форме ГВЭ или ЕГЭ (а также предметы по выбору).
В 2020-2021 учебном году будут проведены контрольные работы для обучающихся 9-х классов, осваивающих образовательные программы основного общего образования (на выбор 1 контрольная работа).
Контрольные работы по соответствующим учебным предметам в 2021 году проводятся в следующие даты:

18 мая (вторник) – биология, литература, информатика и ИКТ;

19 мая среда) – физика, история;

20 мая (четверг) – обществознание, химия;

21 мая (пятница) – география, иностранные языки.
Выпускникам 11-ых классов в 2021 году аттестат выдается:

- лицам, планирующим поступление на обучение по программам бакалавриата и программ специалитета в образовательные организации высшего образования, при условии завершения обучения по основным образовательным программам среднего общего образования и получения при сдаче ЕГЭ по учебному предмету «Русский язык» количества баллов не ниже минимального, определяемого Рособрадзором.
- лицам, не планирующим поступление на обучение по программам бакалавриата и программ специалитета в образовательные организации высшего образования, при условии завершения обучения по образовательным программам среднего общего образования и получения при прохождении государственной итоговой аттестации в форме ГВЭ по учебным предметам «Русский язык» и «Математика» отметки не ниже удовлетворительной (3 балла).

В 2021 году установлен особый порядок выдачи медалей «За особые успехи в учении»:

В этом учебном году золотая медаль «За особые успехи в учении» вручается лицам, завершившим обучение по образовательным программам среднего общего образования и имеющим итоговые отметки «отлично» по всем учебным предметам, изучавшимся на уровне среднего общего образования, и получившим (без учета результатов, полученных при проведении повторной ГИА по образовательным программам среднего общего образования):

- в случае прохождения ГИА в форме ЕГЭ – не менее 70 баллов на ЕГЭ по учебному предмету «Русский язык» и количество баллов не ниже минимального по всем сдаваемым в форме ЕГЭ учебным предметам;

- в случае прохождения ГИА в форме ГВЭ – отметки 5 баллов по учебным предметам «Русский язык» и «Математика».
Для получения серебряной медали необходимо иметь итоговые отметки «отлично» и не более двух отметок «хорошо» по учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего образования, успешно прошедшие государственную итоговую аттестацию и результат «зачет» за итоговое сочинение (изложение), и получившим (без учета результатов, полученных при проведении повторной ГИА по образовательным программам среднего общего образования): за каждое полугодие 10-го и 11-го классов, а также:

 - в случае прохождения ГИА в форме ЕГЭ – не менее 65 баллов на ЕГЭ по учебному предмету «Русский язык» и количество баллов не ниже минимального по всем сдаваемым в форме ЕГЭ учебным предметам;

- в случае прохождения ГИА в форме ГВЭ – отметки 5 баллов по учебным предметам «Русский язык» и «Математика».
2. О подготовке к проведению государственной итоговой аттестации в 2021 году.
Со стороны Управления образования готовятся приказы, регулирующие вопросы проведения государственной итоговой аттестации на территории муниципального района «Корткеросский»; проводятся апробации технологии печати и сканирования в пунктах проведения экзаменов; проводится подготовка пунктов проведения экзаменов, проверка видеонаблюдения.

В 2020-2021 учебном году выпускников:

9 классов – 187 человек, из них участвующих в форме ОГЭ – 180 человека, в форме ГВЭ – 6 человек, 1 в ГИА не участвует, так как имеет диагноз с умственной отсталостью.
11 классов – 116 человек, из них участвующих в форме ЕГЭ – 88 человек, в форме ГВЭ – 27 человек и в форме ГВЭ (с ОВЗ) – 1 человек.
Также на территории района будут участвовать:

- 2 человека - выпускники прошлых лет;

- 1 человек - обучающиеся учреждения среднего профессионального образования.

Примерные сроки проведения экзаменов:

9 класс ОГЭ и ГВЭ: 24.05.21 и 27.05.21 (основные сроки); 08.06.21 и 10.06.21 (резервные сроки).

11 класс
ЕГЭ: с 31 мая по 24 июня 2021 года (основные сроки) и с 28 июня по 2 июля (резервные сроки);
ГВЭ: 25.05.21 и 28.05.21 (основные сроки); 08.06.21 и 10.06.21 (резервные сроки).
Расписание экзаменов на 2021 год
	24.05.2021г.
	понедельник
	Русский язык
	ОГЭ, ГВЭ 9 класс
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Русский язык

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	Русский язык

	МОУ «СОШ» с. Мордино

	25.05.2021г.
	вторник
	Русский язык
	ГВЭ 11 класс
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Русский язык

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	27.05.2021г.
	четверг
	Математика
	ОГЭ, ГВЭ 9 класс
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Математика

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	Математика

	МОУ «СОШ» с. Мордино

	28.05.2021г.
	пятница
	Математика
	ГВЭ 11 класс
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Математика

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	31.05.2021г.
	понедельник
	Химия
География

Литература
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Химия

Литература

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	03.06.2021г.
	четверг
	Русский язык
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Русский язык

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	07.06.2021г.
	понедельник
	Математика проф.
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Математика проф.

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	08.06.2021г.

резерв
	вторник
	Русский язык
	ГВЭ 11 класс
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Русский язык

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	08.06.2021г.

резерв
	вторник
	Русский язык
	ОГЭ, ГВЭ 9 класс
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Русский язык

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	Русский язык

	МОУ «СОШ» с. Мордино

	10.06.2021г.

резерв
	четверг
	Математика
	ГВЭ 11 класс
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Математика

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	10.06.2021г.

резерв
	четверг
	Математика
	ОГЭ, ГВЭ 9 класс
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Математика

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	Математика

	МОУ «СОШ» с. Мордино

	11.06.2021г.
	пятница
	Физика

История
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Физика

История

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	15.06.2021г.
	вторник
	Обществознание
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Обществознание

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	18.06.2021г.
	пятница
	Биология

Английский язык
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	Биология

Английский язык

	МОУ «Сторожевская СОШ»

	21.06.2021г.
	понедельник
	Английский язык (устно)
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	24.06.2021г.
	четверг
	Информатика
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	28.06.2021г.
	понедельник
	Литература
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	29.06.2021г.
	вторник
	Физика
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	02.07.2021г

резерв
	пятница
	Все предметы
	ЕГЭ
	МОУ «СОШ» с. Корткерос

	МОУ «Сторожевская СОШ»

11 класс ЕГЭ и ГВЭ в Корткеросском районе будут проведены на базе 2 ППЭ: школы с. Корткерос, с. Сторожевск.
9 класс ОГЭ и ГВЭ на базе 3 школ: с. Корткерос, с. Сторожевск и с. Мордино.
Продолжительность ЕГЭ по математике профильного уровня, физике, литературе, информатике и ИКТ, обществознанию, истории составляет 3 часа 55 минут (235 минут), по русскому языку, химии, биологии – 3 часа 30 минут (210 минут), географии, иностранным языкам (кроме раздела «Говорение») – 3 часа (180 минут), по иностранным языкам (раздел «Говорение») - 15 минут.

Продолжительность ГВЭ-11 класс по математике – 2 часа (120 минут), по русскому языку – 2 часа 30 минут (150 минут).
Продолжительность ОГЭ по математике, русскому языку составляет 3 часа 55 минут (235 минут).
В соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора будет необходимо соблюсти следующие условия:
1. проводить генеральную уборку с применением дезинфицирующих средств по вирусному режиму мест проведения экзаменов до их начала и после завершения;
2. при проведении экзаменов в пунктах проведения экзамена при входе в здание обеспечить проведение обязательной термометрии с использованием бесконтактных термометров с целью выявления и недопущения обучающихся и персонала с признаками респираторных заболеваний;
3. установить при входе в здание дозаторы с антисептическим средством для обработки рук;
4. составить график прихода на экзамен обучающихся и персонала в целях максимального разобщения при проведении утренней термометрии;
5. исключить скопление детей в зоне рекреации;
6. в местах проведения экзаменов обеспечить социальную дистанцию между обучающимися не менее 1,5 метров, зигзагообразную рассадку за партами (по 1 человеку);
7. предусмотреть возможность оснащения помещений для проведения экзаменов оборудованием для обеззараживания воздуха, предназначенным для работы в присутствии детей;

8. обеспечить персонал, присутствующий на экзамене средствами индивидуальной защиты (маски и перчатки);
9. организовать питьевой режим с использованием воды в емкостях промышленного производства, в том числе через установки с дозированным розливом воды (куллеры, помпы и т.п.), обеспечив достаточное количество одноразовой посудой и проведение обработки кулеров и дозаторов.

По исполнению рекомендаций Роспотребнадзора из местного бюджета необходимо предусмотреть средства индивидуальной защиты (маски) для работников ППЭ и участников ЕГЭ.
По вопросу обеспечения проведения обязательной термометрии с использованием бесконтактных термометров, оснащения помещений для проведения экзаменов оборудованием для обеззараживания воздуха, предназначенным для работы в присутствии детей образовательными организациями приобретены бесконтактные термометры и рециркуляторов воздуха.
3. Взаимодействие всех структур и ведомств во время проведения государственной итоговой аттестации на территории муниципального района «Корткеросский».
ГБУЗ РК «Корткеросская ЦРБ» необходимо закрепить медицинских работников за пунктами проведения экзаменов на период с 24 мая по 2 июля и обеспечить утренний фильтр работников ППЭ и участников экзамена. Предоставить в Управление образования список сотрудников, закрепленных за пунктами проведения экзаменов в период проведения государственной итоговой аттестации.
ОМВД России по Корткеросскому району необходимо закрепить сотрудников полиции за пунктами проведения экзаменов на период с 24 мая по 2 июля и обеспечить охрану и безопасность участников государственной итоговой аттестации, наличие металлоискателей у сотрудников полиции. Предоставить в Управление образования список сотрудников, закрепленных за пунктами проведения экзаменов в период проведения единого государственного экзамена.
ОАО «Ростелеком» обеспечить бесперебойную телефонную связь, видеонаблюдение. Направить в Управление образования график дежурства оперативной группы на период проведения государственной итоговой аттестации.
РЭС филиала «Южные электрические сети» обеспечить организацию оперативного взаимодействия по бесперебойному обеспечению электроэнергией в пунктах проведения экзаменов на территории муниципального района «Корткеросский».
АУ РК «Редакция газеты «Звезда» обеспечить информационное сопровождение в период подготовки и сдачи ГИА, освещать решение Координационного Совета.

В целях организованного проведения государственной итоговой аттестации и координации работы всех служб и ведомств района по соблюдению правопорядка, обеспечению бесперебойной работы связи и подачи электроэнергии, оказанию медицинской помощи выпускникам, организации подвоза обучающихся к ППЭ Координационный Совет решил:
1. Начальнику Управления образования (Ярцевой Н.В.):

- осуществлять общее руководство и контроль при проведении ГИА. При возникновении внештатных ситуаций обращаться к службам и ведомствам района, от которых зависит ликвидация ЧС;

- обеспечить подвоз всех участников государственной итоговой аттестации (по необходимости);
- предоставить в единую дежурно-диспетчерскую службу информацию о всех ответственных лицах, задействованных при проведении государственной итоговой аттестации;
- предоставить в ОАО «Ростелеком» (Лебедеву А.О.): список аудиторий в пунктах проведения экзамена, задействованных в период проведения государственной итоговой аттестации; информацию о потребности в подключении аудиторий МОУ «СОШ» с. Мордино к видеонаблюдению; информацию с телефонами пунктов проведения экзамена, наличие, расположение и вид интернета в пунктах проведения экзамена.

2. Главному врачу ГБУЗ РК «Корткеросская ЦРБ» (Чуркину А.В.) издать приказ о закреплении сотрудников за ППЭ. В срок до 11 мая 2021 года направить приказ в Управление образования.
3. Руководителям общеобразовательных организаций
1. собрать пакет нормативно-правовых документов, регламентирующих, организацию и проведение государственной итоговой аттестации обучающихся 9 и 11 классов;

2. обеспечить подвоз участников государственной итоговой аттестации и наличие сопровождающих;

3. согласно постановлению Правительства РФ от 17.12.2013 года № 1177 предоставить не позднее трех суток до назначенного срока начала перевозки официальное уведомление о планируемой перевозке с предоставлением всех необходимых документов (возможно предоставление информации о всех запланированных поездках одним уведомлением);
4. Директорам МОУ «СОШ» с. Корткерос (Шевелевой Л.В.), МОУ «Сторожевская СОШ» (Поповой С.М.) и МОУ «СОШ» с. Мордино (Забоевой С.С.):
1. подготовить кабинеты для проведения экзаменов;
2. обеспечить доступ в пункты проведения экзамена сотрудников Ростелеком в случае сбоя работы связи;

3. обеспечить постоянную онлайн трансляцию в аудиториях пункта проведения экзамена до окончания проведения единого государственного экзамена;
4. обеспечить проведение ГИА в соответствии с законодательством и при возникновении внештатных ситуаций обращаться в Управление образования, службам и ведомствам района, от которых зависит ликвидация ЧС:

Управление образования тел. 9-26-42, 9-23-93, 9-26-32 (факс)

ОАО «Ростелеком» тел. 9-24-79, 9-29-63 (круглосуточно), техническая поддержка г. Сыктывкар 8-125;

РЭС филиала «Южные электрические сети» тел. 9-26-64

ОМВД России по Корткеросскому району тел. 9-44-00 (дежурная часть);

ГБУЗ РК «Корткеросская ЦРБ» тел. 9-26-72;

ОАО «КТК» тел. 9-22-80.
5. Заместителю начальника ОМВД России по Корткеросскому району (Зрайченко А.П.):

- в срок до 11 мая 2021 года направить приказ в Управление образования о закреплении сотрудников.
- осуществлять контроль за выполнением графика несения службы сотрудников полиции ОМВД России по Корткеросскому району в общеобразовательных организациях района в период проведения ГИА;
- обеспечить наличие у сотрудников полиции в ППЭ металлоискателей.
6. Начальнику УЭ № 11 МЦТЭТ Коми филиала ОАО «Ростелеком» (Лебедеву А.О.):

- обеспечить бесперебойную работу качественной связи на территории Корткеросского района на период проведения ГИА и в дополнительные сроки, согласно установленных сроков проведения ГИА в 2021 году;

- обеспечить наличие документа, удостоверяющего личность сотрудника осуществляющего ремонт, при возникновении внештатных ситуаций.
7. Главному редактору АУ РК «Редакция газеты «Звезда» (Пименову Э.В.):

- обеспечить информационное сопровождение процедуры государственной итоговой аттестации в Корткеросском районе;

- рекомендовать направить представителя редакции в пункт проведения экзамена для дальнейшего освещения информации по проведению итоговой аттестации в газете.
8. Начальнику Корткеросского РЭС филиала «Южные электрические сети» (Изъюрову А.И.):

- обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии на территории Корткеросского района на период проведения ГИА.
Провести очередное заседание Координационного Совета по готовности к проведению единого государственного экзамена 18 мая 2021 года в 14.00.
За консультациями обращаться по тел. 9-26-42 (доб. 212) Попова Татьяна Геннадьевна.
Председатель
Координационного Совета                                                                                   К.В. Карпов